
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 185 / 2021 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Outubro de 2021

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
RODRIGO BAPTISTA PACHECO

1ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
MARCELO LEÃO ALVES

2ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
PALOMA ARAÚJO LAMEGO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
MARINA LOWENKRON DE MARTINO TOSTES

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E ARTICULAÇÃO SOCIAL
MARIA CARMEN FERREIRA LEITE MIRANDA DE SA

ASSESSORIA JURÍDICA
PAULA ANDRESSA FERNANDES BENETTE

CHEFIA DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELA MONTEIRO MENEZES

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
JOSE AUGUSTO GARCIA DE SOUSA

OUVIDORIA-GERAL
GUILHERME PIMENTEL SPREAFICO BRAGA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DENISE FIREMAND OLIVEIRA
LUIS HENRIQUE LINHARES ZOUEIN

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
MARIANA DA ROCHA VIEGAS

COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO
ADRIANA SILVA DE BRITTO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
MARLON VINÍCIUS DE SOUZA BARCELLOS

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
VIVIANE ALÓ DRUMMOND PEREIRA DA CUNHA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA CHAVES DE FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE

3 1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL - 1SUB

4 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

4 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 185 / 2021 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Outubro de 2021

Defensor Público Geral - DPGE

Ato de Nomeação

| De 04.10.2021

Referência: Processo nº E-20/001.008107/2021

DESIGNA, com validade a contar de 
20/09/2021, CAMILA IGNACIO VALLS, 
matrícula 30684963, para exercer a função de COORDENADORA 
DE SUSTENTABILIDADE.

Id: 202101558 - Protocolo: 0680905

Extrato de Termo de Cooperação

| De 30.09.2021

Referência: Processo nº E-20/001.001327/2021.

INSTRUMENTO: Termo 0679931.

PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - 
JUCERJA e a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - 
DPRJ.

OBJETO: Pelo presente Termo de Cooperação Técnica, a 
JUCERJA, órgão local do Registro Público de Empresas, consoante 
a Lei nº 8.934/94, disponibilizará à DEFENSORIA, procedimento 
de consulta ao cadastro de empresas e de visualização de 
documentos digitalizados, mediante acesso ao site internet 
www.jucerja.rj.gov.br. O procedimento facilitará e agilizará a 
obtenção de informações e de cópias de documentos, constituindo-
se em meio preferencial de consulta ao banco de dados da 
JUCERJA, devendo a DEFENSORIA envidar esforços para que, no 
âmbito da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, 
as informações e dados sejam obtidos prioritariamente por meio de 
consulta ao banco de dados e não por meio do envio de ofícios à 
JUCERJA.

DATA DA ASSINATURA: 29 (vinte e nove) de setembro de 
2021.

PRAZO: O presente Termo de Cooperação Técnica terá vigência 
pelo período de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de 
sua assinatura.

FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

Id: 202101559 - Protocolo: 0680128

Portaria

| De 05.10.2021

Referência: Processo nº E-20/001.006694/2021

PORTARIA SEGAB/DPGERJ N° 03/2021

 

ALTERA A PRESIDÊNCIA 
DA COMISSÃO DE 
PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições 
legais estatuídas no art. 155 e seguintes da Lei Complementar 
Estadual 06/1977,

RESOLVE:

Art. 1°. Alterar a Presidência da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar designada pela PORTARIA 
SEGAB/DPGERJ N° 02/2021, de modo que o art. 1° desta passa a 
constar com a seguinte redação:

"Art. 1°. DESIGNAR Mariangela Benedetto Giusti, Defensora 
Pública de Classe Especial, matrícula 266.908-3, Ana Paula Prata 
de Freitas Viana, Defensora Pública de Classe Especial, 
matrícula 811.561-0 e Vivian Baptista Gonçalves, Defensora 
Pública, matrícula 860.696-4, para, sob a Presidência da primeira, 
constituírem a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, incumbida de apurar, no prazo estabelecido em lei, 
as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
no processo administrativo E-20/001.006694/2021, bem como as 
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos."

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de outubro de 2021.

RODRIGO BAPTISTA PACHECO

Defensor Público-Geral

Id: 202101560 - Protocolo: 0682714

Ato de Designação

| De 05.10.2021

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a Exma. Defensora Pública ANA 
CRISTINA DUARTE SILVA COSTA para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor, nas dependências do Estádio 
MARACANÃ, no dia 03.10.2021, Domingo, às 16:00 horas, em 
razão do Campeonato Brasileiro Série A - 2021.

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 185 / 2021 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Outubro de 2021

DESIGNA a Exmo. Defensor Público 
MARCELLO MENDONÇA DE BRITO para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor, nas dependências do Estádio 
MARACANÃ, no dia 06.10.2021, quarta-feira, às 21:30 horas, em 
razão do Campeonato Brasileiro Série A - 2021.

DESIGNA os Exmos. Defensores Públicos 
ANIK ALBINO QUINTANILHA, RAPHAEL COELHO 
BERBA e SANDRA MARIA BARROS para atuarem na “AÇÃO 
SOCIAL - DEFENSORIA PÚBLICA EM AÇÃO NAS FAVELAS 
- EU SOU DO MEIO”, que será realizada na Rua João Fernandes 
Neto, 409, Belford Roxo (em frente à praça Vovó Inês), Rio de 
Janeiro, no dia 09/10/2021, sábado, de 9h às 15h.

DESIGNA os Exmos. Defensores Públicos 
NATHALIE DE PINHO BIANCHI GARCIA, GUSTAVO DE 
FREITAS PACHECO e PATRICIA FONSECA CARLOS 
MAGNO para atuarem na “AÇÃO SOCIAL - DEFENSORIA 
PÚBLICA EM AÇÃO NAS FAVELAS - REDES DA MARÉ”, 
que será realizada na Rua Sargento Silva Nunes, 1012, Nova 
Holanda, Rio de Janeiro, no dia 16/10/2021, sábado, de 9h às 15h.

DESIGNA os Exmos. Defensores Públicos 
FLÁVIO EDUARDO LETHEIR RANGEL e JACKELINE 
ANTUNES DE FIGUEIREDO BARBOSA para atuarem na 
“AÇÃO SOCIAL - DEFENSORIA PÚBLICA EM AÇÃO NAS 
FAVELAS - ELAS EXISTEM”, que será realizada na  Rua União, 
34, Acari, Rio de Janeiro, no dia 23/10/2021, sábado, de 9h às 15h.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública 
SIMONE HADDAD LOPES DE CARVALHO para atuar na 
“AÇÃO SOCIAL - ANIVERSÁRIO DO MOMUMENTO CRISTO 
REDENTOR”, que será realizada na Catedral Metropolitana de São 
Sebastião, Avenida Chile, 245, Centro, Rio de Janeiro - RJ, no dia 
12/10/2021, terça-feira, de 9h às 15h.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública THAIS 
DE MOURA SOUZA E LIMA para atuar na “AÇÃO SOCIAL - 
ANIVERSÁRIO DO MOMUMENTO CRISTO REDENTOR”, que 
será realizada na Catedral Metropolitana de São Sebastião, Avenida 
Chile, 245, Centro, Rio de Janeiro - RJ, no dia 13/10/2021, quarta-
feira, de 9h às 15h.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública ANIK 
ALBINO QUINTANILHA para atuar na “AÇÃO SOCIAL - 
ANIVERSÁRIO DO MOMUMENTO CRISTO REDENTOR”, que 
será realizada na Catedral Metropolitana de São Sebastião, Avenida 
Chile, 245, Centro, Rio de Janeiro - RJ, no dia 14/10/2021, quinta-
feira, de 9h às 15h.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública 
JACKELINE ANTUNES DE FIGUEIREDO BARBOSA para 
atuar na “AÇÃO SOCIAL - ANIVERSÁRIO DO MOMUMENTO 
CRISTO REDENTOR”, que será realizada na Catedral 
Metropolitana de São Sebastião, Avenida Chile, 245, Centro, Rio 
de Janeiro - RJ, no dia 15/10/2021, sexta-feira, de 9h às 15h.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública 
MABEL NEVES ARCE para atuar na “AÇÃO SOCIAL - 
ANIVERSÁRIO DO MOMUMENTO CRISTO REDENTOR”, que 
será realizada na Catedral Metropolitana de São Sebastião, Avenida 
Chile, 245, Centro, Rio de Janeiro - RJ, no dia 16/10/2021, sábado, 
de 9h às 15h.

Id: 202101561 - Protocolo: 0680429

1º Subdefensor Público Geral - 
1SUB

Ato de Deferimento

| De 05.10.2021

Referência: Processo nº E-20/001.006218/2021 - Interessado(a): 
MARIANA DOS SANTOS DE ALMEIDA MOTTA, matrícula: 
30895866

Considerando o Despacho NUAF 0681339, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 11/07/2014 a 09/07/2019, nos termos do art. 120 da Lei 
Complementar nº 06 de 12.05.77.

Id: 202101563 - Protocolo: 0682965

Referência: Processo nº E-20/001.004589/2018 - Interessado(a): 
MARCELLA BARA FERREIRA, matrícula: 9695974

Considerando o Despacho NUAF 0681808, 
CONCEDO  03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 27/12/2015 a 24/12/2020, nos termos do art. 120 da Lei 
Complementar nº 06 de 12.05.77.

Id: 202101563 - Protocolo: 0682837

Referência: Processo nº E-20/001.008060/2021 - Interessado(a): 
RAFAEL BOMFIM LINS, matrícula: 30895593

Considerando o Despacho NUAF 0681854, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 01/03/2016 a 27/02/2021,  nos termos do art. 120 da Lei 
Complementar nº 06 de 12.05.77.

Id: 202101563 - Protocolo: 0682796

Referência: Processo nº E-20/001.008133/2021 - Interessado(a): 
RODRIGO CÂMARA FERRAZ, matrícula: 9495698

Considerando o Despacho NUAF 0681773, 
CONCEDO 06 (seis) meses de licença prêmio relativos aos 
períodos base de 17/12/2008 a 15/12/2013 e de 16/12/2013 a 
14/12/2018,  nos termos do art. 120 da Lei Complementar nº 06 de 
12.05.77.

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 185 / 2021 Publicação: Quarta-Feira, 6 de Outubro de 2021

Id: 202101563 - Protocolo: 0682809

Referência: Processo nº E-20/001.008019/2021 - Interessado(a): 
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT, matrícula: 30950083

Considerando o Despacho NUAF 0683088, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de 29/07/2015 a 26/07/2020, nos termos do art. 120 da Lei 
Complementar nº 06 de 12.05.77.

Id: 202101563 - Protocolo: 0683235

Secretaria de Gestão de Pessoas 
- SGP

Ato de Deferimento

| De 05.10.2021

Referência: Processo nº E-20/001.008198/2021 - Interessado(a): 
ANDREA MAGALHÃES DE ARAUJO, matrícula: 9694365

Considerando o Despacho NUAF 0682038, 
CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período 
base de  22/12/2010 e 20/12/2015, nos termos do art.129 do 
Decreto 2479/79.

Id: 202101562 - Protocolo: 0682789

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 05.10.2021

Referência: Processo nº E-20/12539/2011 - Interessado(a): 
EDUARDO JANUÁRIO NEWTON, matrícula: 9696006

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no dia 12.10.2021, e excluo o Requerente da tabela de 
afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202101564 - Protocolo: 0683013

Referência: Processo nº E-20/11517/2006 - Interessado(a): 
ALESSANDRA MÔNICA RODRIGUES MONTEIRO, matrícula: 
8607020

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 

DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 22.11.2021 a 
26.11.2021.     

Id: 202101564 - Protocolo: 0683027

4


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE
	1º Subdefensor Público Geral - 1SUB
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2021-10-05T19:23:58-0300




